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DA QUANTE PARTI È COMPOSTA?

L’anno d’imposta a cui si riferisce il modello;
La partita iva della società per la quale si presenta il modello;
I dati del Rappresentate Legale della società, oppure quelli del titolare se si
presenta per una ditta individuale;
I dati dell’Intermediario abilitato che invia il modello all’Ade.

È composta da un FRONTESPIZIO e da uno o tre QUADRI VP; dipende se sei un
soggetto che versa l’iva mensilmente (un solo quadro VP) o trimestralmente (3
quadri VP).

IL FRONTESPIZIO - quali dati devono essere inseriti?

I dati principali da indicare sono:

CHE COS'È LA LIPE?
Almeno 4 volte l’anno avrai a che fare con questa scadenza fiscale, quindi è

bene che tu sappia cos’è, quali dati vanno inseriti e soprattutto entro quando

va presentata.

Ma andiamo con ordine…

Che cos’è la LIPE?

LIPE è l’acronimo di  “ Comunicazione Liquidazione Periodica Iva”, attraverso la

quale i contribuenti soggetti passivi di iva comunicano all’AdE i dati delle loro

liquidazioni mensili o trimestrali.
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IL QUADRO VP - quali dati devono essere inseriti?

VP1: il periodo di riferimento (mese o trimestre);

VP2: Totale delle operazioni imponibili attive;

VP3: Totale delle operazioni imponibili passive;

VP4: Iva a debito (relativa alle operazioni effettuate nel periodo di riferimento,

comprese le operazioni intra ed in reverse charge);

VP5: Iva a credito detraibile (relativa alle operazioni effettuate nel periodo di

riferimento;

VP6: Iva dovuta (differenza tra VP4 e VP5);

VP7: Iva a debito del periodo precedente (eventuale) inferiore ad € 25,82;
(se l’iva è inferiore a tale importo minimo, si versa il periodo successivo)

VP8: Credito (eventuale) risultante dalla liquidazione del periodo precedente;

VP9: Credito (eventuale) derivante dalla dichiarazione iva dell’anno

precedente;

VP10: Versamenti (eventuali) iva auto UE, cioè il totale dei versamenti relativi

all’imposta dovuta per la prima cessione interna di autoveicoli che furono

acquisti intracomunitari;

VP11: Crediti d’imposta (eventuali), tranne quelli inseriti già in F24;
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operazioni intra;
operazioni soggette al reverse charge;
operazioni soggette allo split payment;
operazioni esenti, fuori campo o escluse;

VP12: Interessi dell’1% dovuti per il pagamento trimestrale dell’iva (non si

devono indicare nel IV trimestre);

VP13: Acconto dovuto con indicazione del metodo di calcolo scelto, anche se

non effettivamente versato;

VP14: Iva da versare o iva a credito;

Questi sono, in generale, i dati che devono essere indicati per ogni rigo della

comunicazione. Ma si sa che le operazioni attive e passive, possono avere più

di un’aliquota iva e possono riguardare svariate casistiche, come ad esempio:

Per questo motivo è opportuno guardare nel dettaglio cosa va inserito (e cosa

no), in particolare, nei righi VP2 e VP3.
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RIGO VP2 - COSA INSERIRE E COSA NO!

Le operazioni imponibili iva ( 4%, 5%, 10%. 22%);
Le operazioni NON imponibili iva come ad esempio: le cessioni intra UE, le
esportazioni abituali art.8 c.1 lett. C, le cessioni di beni Vs San Marino);

QUADRO VP2 - Totale operazioni attive.

Sono INCLUSE in questo rigo:
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Le operazioni Esenti art. 10 DPR 633/1972;
Le operazioni con esigibilità iva differita;
Le operazioni soggette a Reverse Charge o Split Payment;
Le operazioni rientranti nel Regime del Margine (art. 36 DL 41/95);

Le operazioni art. 74 c. DPR 633/1972;
Le operazioni “fuori campo iva” (art. 2-3-4-5-13-26 DPR 633/1972);
Le operazioni “escluse” art.15;
Gli acquisti intracomunitari anche se annotati nel registro delle fatture

emesse (le autofatture intra);
Le autofatture ex art. 17 c.2-5-6-7 relative ad acquisti in reverse charge,

benchè annotate nel registro delle fatture emesse;

NON sono incluse in questo rigo:

Adesso che sai quali operazioni attive inserire, vediamo quali sono quelle

passive.

RIGO VP3 - COSA INSERIRE E COSA NO!

Le operazioni imponibili iva ( 4%, 5%, 10%. 22%);
Le operazioni non imponibili iva, come ad esempio gli acquisti effettuati da
contribuenti in regime forfettario o dei minimi, oppure non imponibili art.9;
Gli acquisti Intra-Ue;

QUADRO VP3 - Totale operazioni passive.

Sono incluse in questo rigo:
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Le operazioni esenti (ad esempio quelle esenti art.10);
Le importazioni (ad esempio quelle art. 68 esclusa la lettera a);
Le operazioni con iva ad esigibilità differita;
Operazioni soggette a Reverse Charge;
Acquisti iva indetraibile,

Le operazioni art. 74 c. DPR 633/1972;
Le operazioni “fuori campo iva” (art. 2-3-4-5-13-26 DPR 633/1972);
Le operazioni “escluse” art.15;

NON sono incluse in questo rigo:

LIPE - SCADENZE
La Comunicazione è pronta ma... quando va inviata???

Ci sono delle date ben precise che, salvo rinvii e modifiche dettate da eventi

particolari, sono sempre le stesse ogni anno.

LIPE I TRIMESTRE - 31 Maggio

LIPE II TRIMESTRE - 30 Settembre

LIPE III TRIMESTRE - 30 Novembre

LIPE IV TRIMESTRE - 28 Febbraio dell'anno successivo

N.B. - se la Dichiarazione annuale iva viene inviata entro il 28 febbraio, non è

necessario compilare ed inviare la Lipe del IV trimestre.
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info@larossa.net

392 2686969

Contatti:



https://www.linkedin.com/in/federicacolonna1981

https://www.facebook.com/larossaassistentevirtuale

www.larossa.net


